

تصویب کلیات بودجه؛ نمایندگان در گفت‌وگو با «شرق» محتوای بودجه و آمارهای رئیس‌جمهور را نقد کردند

## آمارهای زیبا، روزگار سخت



عکس: فاطمه شاد

بیمه و محل اشتغال، محقق شده است؛» مواردی که در ادامه صحبت‌های برخی موافقان بودجه ۱۴۰۲ نیز دیده شد. یکی از موافقان بودجه در دفاع از آن گفت در کمیسیون مشترک دولت و مجلس برای بودجه ۱۴۰۱ موفق به کنترل تورم شده‌اند و از نمایندگان خواست با رأی مثبت به کلیات لایحه بودجه ۱۴۰۲، زمینه تکرار کنترل تورم را ایجاد کنند!

### مخالفان کلیات بودجه چه گفتند؟

البته مخالفان کلیات بودجه کوشیدند با بیان انتقادهای خود مانع از تصویب کلیات آن لایحه نامنسجم شوند، اما اراده اکثریت جیز دیگری بود. مهدی عسگری، عضو کمیسیون صنایع گفت: «این ناترازی بودجه و آشوب ارزی نشان می‌دهد بودجه ۱۴۰۲ آرایش جنکی ندارد». سیدکاظم دلخوش، سخنگوی کمیسیون قضائی و حقوقی مجلس نیز با اشاره به افزایش ۴۰ درصدی نرخ تورم، افزایش ۲۰ درصدی حقوق و دستمزد در لایحه بودجه ۱۴۰۲ را «غیرهمخوان» و «غیرمنصفانه» دانست. مجتبی محفوطی، نماینده مردم آبادان، در واکنش به اظهارات رئیسی در جلسه دیروز و جلسه قبل از ارائه لایحه بودجه، این آمار را غیرواقعی دانست و گفت این آمارها «بعضا خطا و غیرواقعی» بوده و «این آمارهای

هستند و خودشان متوجه می‌شوند چند درصد صحبت‌هایمان درست و واقعی است و چند درست غیرواقعی و آمارسازی. این جامعه است که واقعیت‌های کف بازار را می‌بیند. بازار خودش حرف می‌زند و حرف‌های زیبا و رندی هم می‌زند و به وضوح نشان می‌دهد اوضاع اقتصادی چگونه است. نیازی نیست ما با آمار و ارقام روی کاغذ چنین مواردی را اثبات کنیم.»

### آماری که در صحن داده می‌شود با آنچه در کف خیابان است همخوانی ندارد

غلامعلی کوهساری، عضو کمیسیون تلفیق بودجه ۱۴۰۲ نیز در واکنش به ادعاهای مطرح‌شده در صحن به «شرق» گفت: «من به‌عنوان موافق بودجه ثبت‌نام کردم، اما واقعیت این است که مخالفت‌ها و ایرادهای جدی در بحث بودجه ۱۴۰۲ هم در مجلس و هم در خارج از مجلس و کف خیابان وجود دارد. آنچه درباره تورم گفته شد، با آنچه در کف جامعه می‌بینیم، هماهنگی ندارد. متأسفانه آمار و اطلاعاتی که به رئیس‌جمهور داده می‌شود، اطلاعات درست و واقعی نیست و آنچه ایشان در صحن مجلس گفت با واقعیت‌های جامعه همخوانی ندارد.» او ادامه داد: «در بحث تورم، بی‌کاری، افزایش نرخ دلار و طلا، مسکن، خودرو و همه آنچه وجود دارد نیز موارد مطرح‌شده با واقعیت‌های جامعه متفاوت است. اگرچه انتقادهای جدی و زیادی به کلیات بودجه داشتم و دارم، اما موافق کلیات بودجه ثبت‌نام کردم؛ چراکه معتقدم اگر کلیات بودجه ۱۴۰۲ رأی نمی‌آورد مجبور بودیم بودجه چنددوازدهم تصویب کنیم که مشکلات بیشتری برای مردم ایجاد می‌کرد. به همین دلیل موافق بودجه ثبت‌نام کردم.» عضو کمیسیون تلفیق بودجه ۱۴۰۲ در توضیح ایرادهای بودجه ۱۴۰۲ بیان کرد: «افزایش حقوق کارکنان دولت ۲۰ درصد است، در حالی که تورم در کشور حداقل ۴۰ درصد است و این موارد با هم همخوانی ندارد. افزایش مالیات‌ها که ۴۷ درصد اعلام می‌شود، با توجه به نرخ تورم موجود و میزان ۲۰ درصد افزایش حقوق کارکنان دولت، پاسخ‌گو نیست. ضمن اینکه اکثریت جامعه ما کارکنان دولت نیستند و باید بدانیم این افزایش حقوق برای کارگران به چه نحو خواهد بود؟ در کمیسیون تلفیق هم از آقایان خاندوزی، وزیر اقتصاد و میرکازمی، رئیس سازمان برنامه و بودجه، این سؤال را مطرح کردم که وضعیت افرادی که شاغل یا کارمند نیستند، چگونه خواهد بود؟». کوهساری ادامه داد: «از ۸۵ میلیون جمعیت کشور فقط سه میلیون نفر آنها کارمند دولت هستند. در بحث بی‌کاری هم گفته می‌شود اقدامات خوبی انجام شده است، اما این اقدامات کافی نیست. رئیس‌جمهور می‌گوید یک میلیون اشتغال ایجاد شده، در حالی که با محدودیت‌های ایجادشده برای فضای مجازی، بسیاری از مشاغل اینترنتی هم از بین رفته است، پس این مورد صحت ندارد.»

این نماینده مجلس یازدهم به مورد انتقادی دیگری اشاره کرد و گفت: «وقتی افزایش حقوق را ۲۰ درصد تعیین می‌کنند،

در بخش کارگری افزایش حقوق بیشتر خواهد بود و همین باعث اخراج بیشتر کارگران خواهد شد. به هر حال مشکلات مردم را باید مدنظر قرار بدهیم و امیدوارم در شور دوم بررسی بودجه در کمیسیون‌ها به رفع مشکلات مردم توجه بیشتری شود.»

### همسان‌سازی حقوق کارکنان با میزان تورم سالانه خودش تورم‌زاست

جلال رشیدی‌کوچی، عضو کمیسیون تلفیق بودجه ۱۴۰۲ نیز در توضیح این سؤال که کلیات بودجه در حالی که انتقادهای زیادی به بودجه ۱۴۰۲ وارد است، تصویب شد، به «شرق» گفت: «یک سری پارامترهایی که در بودجه ۱۴۰۲ دیده شده، مثل قیمت نفت و دلار، با واقعیت جامعه منطبق نیستند؛ یعنی منابع و مصارف بودجه همخوانی ندارند و قابل تحقق نیستند. اگر منابع قابل تحقق نباشد، حتما در آینده منجر به کسری و عدم تراز می‌شود که این ناترازی بر تورم اثرگذار خواهد بود.»

نماینده مردم مرودشت در مجلس در انتقاد به سخنان رئیسی در صحن مجلس بیان کرد: «اینکه رئیس‌جمهور می‌گوید شعار یک میلیون شغل محقق شده، اگر واقعیت دارد باید درباره آن به صورت عینی و مصداقی با مردم



صحبت کند و بگوید مثلا این فهرست مشاغل، این اسامی افراد، این شغل‌های ایجادشده و... این یک موضوع قابل حساب‌و‌کتاب است و می‌توان در صورت صحت، آن را اثبات کرد. اما تا زمانی که به صورت کلی حرف بزنیم و مردم آن را کف جامعه لمس نکنند، این اعتماد به جامعه برنمی‌گردد.» او در پاسخ به اینکه یکی از موافقان کلیات بودجه گفت توانستیم تورم را در کمیسیون مشترک دولت و مجلس کنترل کنیم؛ این موضوع صحت دارد؟ گفت: «به اعتقاد من و طبق بازخوردی که از جامعه می‌گیریم، تورم کنترل نشده است.»

عضو کمیسیون تلفیق بودجه ۱۴۰۲ با تأکید بر اینکه نسبت به کلیات بودجه ۱۴۰۲ هم انتقادهایی دارم، اظهار کرد: «درباره بحث افزایش حقوق‌ها تا ۲۰ درصد مخالف افزایش حقوق همسان با تورم هستم؛ چراکه خودش ایجاد تورم می‌کند. پس باید تورم را کاهش دهیم تا مجبور نشویم حقوق‌ها را به میزان تورم بالا ببریم.»

### کمیسیون تلفیق لایحه بودجه را اصلاح نکند، تورم‌زا و پراز کسری خواهد بود

جبار کوچکی‌نژاد، نماینده مردم رشت در مجلس نیز در گفت‌وگو با «شرق» به اظهارات رئیسی در صحن واکنش نشان داد و گفت: «گزارشی که رئیس‌جمهور داد مثل گزارش‌هایی بود که رؤسای جمهور سابق ارائه می‌کردند. رؤسای جمهور معمولا حرف‌هایی می‌زند که شاید خودشان هم آن حرف‌ها را باور نداشته باشند.»



# ریموند ویل

RAYMOND WEIL  
GENEVE



SARMAN Co.

No. 1832, Dr. Shariati St., Next to Pol-E-Roomi, Tehran - Iran